diário oficial Nº 35.176  115Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

Portaria
.

Portaria Nº 718/2022/GGP/DM, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art.
7º, inciso I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022,
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1389264; RESOLVE:
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público MARCIO ALVES
FIGUEIRA, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR
(A)

PÚBLICO
(A)

MATRÍCULA
TITULARI-

DADE/ DESIG-
NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO

GRATIFICA-
ÇÃO

PERÍODO DE
CONCESSÃO

Márcio Alves
Figueira 5895971

2ª Defensoria
Pública Cível
e Criminal de
Santa Izabel

1ª Defensoria
Pública Cível
e Criminal de
Santa Izabel

10% do ven-
cimento-base,
nos termos do
art. 2º, inciso
I da Resolução

CSDP nº 283, de
16/11/2021.

31/08/2022 a
07/10/2022

Márcio Alves
Figueira 5895971

2ª Defensoria
Pública Cível
e Criminal de
Santa Izabel

3ª Defensoria
Pública Cível
e Criminal de
Santa Izabel

10% do ven-
cimento-base,
nos termos do
art. 2º, inciso
I da Resolução

CSDP nº 283, de
16/11/2021.

31/08/2022 a
07/10/2022

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 871780
Portaria Nº 717/2022/GGP/DPG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de
2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de
07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas
Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria
do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, de 21 de
fevereiro de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico
nº 2022/1313515; RESOLVE: I - Excluir, a pedido, os dias 31/10/2022
e 01/11/2022, de folgas da Defensora Pública NARA DE CERQUEIRA
PEREIRA, dos efeitos da Portaria nº 94/2022/GGP/DPG, de 04/03/2022,
publicada no D.O.E. Nº 34.882, de 07/03/2022, que trata de concessão de
folgas compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado do
Pará. II - Conceder 02 (dois) dias de folgas compensatórias à Defensora
Pública NARA DE CERQUEIRA PEREIRA, em razão da realização de plantão,
para serem gozadas nos dias 28/10/2022 e 17/02/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 871624
Portaria Nº 720/2022/GGP/DI, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º,
inciso III, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022,
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1389565; RESOLVE: Liberar o
Defensor Público ARTHUR CORREA DA SILVA NETO, matrícula nº 55589073,
de suas funções no período de 04 a 11/11/2022, para participar do XV
CONADEP (Congresso Nacional das Defensoras e Defensores Públicos),
com prejuízo de suas funções junto à sua respectiva Defensoria Pública.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 871938
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 721/2022/GGP/DPG, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em Exercício, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII, da Lei Complementar
n° 54, de 07 de fevereiro de 2006; considerando Processo Administrativo
Eletrônico nº 2022/1407802; RESOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta)
dias de Licença Maternidade à Defensora Pública LUANA ROCHELLY
MIRANDA LIMA PEREIRA, matrícula nº 5896004, conforme Art. 88 da Lei
nº 5.810/1994, no período de 27/10/2022 a 24/04/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em Exercício.

Protocolo: 871955

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO
POR ITEM.
Número: 033/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/1043981 -DPE/PA.
Objeto: O presente Pregão tem por objeto a aquisição de recursos ma-
teriais a serem utilizados no Centro Educativo Eles por Elas que pertence
ao Núcleo de prevenção e enfrentamento a violência de gênero (NUGEN)
em suas atividades diárias de acolhimento de assistidos, bem como nos
grupos reflexivos com homens envolvidos em situação de violência con-
tra a mulher, conforme condições e exigências constantes neste Edital e
seus anexos. Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a
Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará,
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida
pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@
defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 04/11/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras.
Data da Abertura: 22/11/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral
do Estado do Pará.

Protocolo: 871870
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 2056/2022 - DA BELÉM, 27/10/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará,
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1352274 de 20/10/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRÍ-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

CARLOS
DANILO LIMA

DE JESUS

SECRETÁRIO
DE NÚCLEO
METOPOLI-

TANO

016.598.682-
46

GERÊNCIA
DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO

6039117 REALIZAR
ENTREGA E

TOMBAMENTO
DE EQUIPA-
MENTOS DE

INFORMÁTICA
E REFRIGE-

RAÇÃO

03.122.1447.8458

DAVIDSON
BRENO SOUZA

DA CONSO-
LAÇÃO

GERENTE DE
MATERIAL E

PATRIMÔNIO

749.227.852-
72

GERÊNCIA
DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO

54197219

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM PARAGOMINAS E CAPANEMA 13 A 14/10/2022 1,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 872127
Portaria 2064/2022- DA,03/11/2022.
Conceder 3 + 1\2, diária(s) aO Defensor ARNOLDO PERES JUNIOR,
matrícula 57175577, objetivo PARTICIPAR DO XV CONGRESSO NACIONAL
DAS DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS (CONADEP). Fundamento
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de
BELÉM a GOIÂNIA, período 08/11/2022 a 11/11/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 872157
Portaria Nº 2063/2022 - DA BELÉM, 03/11/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará,
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria
n.º178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária n.º 2022/1350216 de 20/10/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante
elemento de despesa 339014.